
 

AO CAU/ES 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03.002/2024  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2024 
UASG: 981981 

Assunto: Declaração para critério de desempate Brasília, 20 de fevereiro de 2024. 

Objeto: Contratação dos serviços de agenciamento de viagem, para emissão e fornecimento de bilhetes de passagens aéreas, 
nacionais e internacionais, cotação, reservas, alterações, remarcações e cancelamento para atender as demandas da Prefeitura 
Municipal de Campina Grande, Estado da Paraíba, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e 
seus anexos. 

 

   Página 1 de 4 
 

A empresa Brasitur Eventos e Turismo LTDA CNPJ nº 23.361.387/ 0001-07, Inscrição Estadual nº 07.738.791/001-68, situada no 

endereço Q QNM 34 AREA ESPECIAL 1 SALA 1917 – TAGUATINGA NORTE – BRASÍLIA - DF – CEP 72.145-450, vem por meio de seu 

representante legal devidamente constituído, Michelle Lemos Trindade Sousa, RG nº 3.625.148 SSP/DF, CPF nº 008.969.461-93, 

APRESENTAR PROGRAMA DE AÇÕES DE EQUIDADE ENTRE HOMENS E MULHERES NO AMBIENTE DE TRABALHO , sob as penas 

da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro. 

 

Declara, para os devidos fins, que atende aos seguintes critérios estabelecidos no art. 60 da Lei n.º 14.133/2021. 
 

 

EQUIDADE DE GÊNERO NO TRABALHO 
 

 

A EMPRESA BRASITUR EVENTOS E TURISMO LTDA, PORTADORA DO CNPJ: 23.361.387/0001-07, COM SEDE NA QNM 34, ÁREA ESPECIAL N° 01, 

SALA 1917, SHOPPING JK, TAGUATINGA, BRASÍLIA/DF, CEP: 72.145-450, NESTE ATO REPRESENTADA POR SUA SÓCIA PAMELA GABRIELLE 

ABRANTES CAVALCANTE, BRASILEIRA, CASADA, REGIME COMUNHÃO PARCIAL DE BENS, EMPRESÁRIA, NATURAL DE BRASÍLIA-DF, NASCIDA AOS 

01/04/1990, PORTADORA DA CNH Nº 05658532108 DETRAN-DF, EXPEDIDA EM 13.09.2017, INSCRITA NO CPF SOB O Nº: 034.323.071-28, FILHA 

DE FRANCISCO CAVALCANTE FILHO E ANA RODRIGUES CAVALCANTE, RESIDENTE E DOMICILIADA À RUA DAS FIGUEIRAS, LOTE 2/4, 

APARTAMENTO 1911, EDIFÍCIO FIGUEIRAS RESIDENCE MALL, ÁGUAS CLARAS, BRASÍLIA/DF, CEP: 71.906-750, DECLARAMOS PARA TODOS OS 

FINS EM DIREITO ADMITIDOS QUE RECONHECEMOS A IMPORTÂNCIA DA EQUIDADE DE GÊNERO NO LOCAL DE TRABALHO E NOS 

COMPROMETEMOS A PROMOVER UM AMBIENTE JUSTO E INCLUSIVO PARA TODAS AS PESSOAS, INDEPENDENTEMENTE DE SEU GÊNERO, 

AFIRMAMOS NOSSO COMPROMISSO COM A IGUALDADE DE OPORTUNIDADES E TRATAMENTO IGUALITÁRIO PARA HOMENS, MULHERES E 

PESSOAS DE TODAS AS IDENTIDADES DE GÊNERO. ACREDITAMOS QUE UMA FORÇA DE TRABALHO DIVERSIFICADA É ESSENCIAL PARA O SUCESSO 

E A SUSTENTABILIDADE DE NOSSA ORGANIZAÇÃO. 

 

NOSSOS PRINCÍPIOS DE EQUIDADE DE GÊNERO INCLUEM, MAS NÃO SE LIMITAM A: 

 

1. IGUALDADE DE OPORTUNIDADES: GARANTIREMOS QUE TODAS AS PESSOAS TENHAM ACESSO ÀS MESMAS OPORTUNIDADES DE 

EMPREGO, PROMOÇÃO E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL, INDEPENDENTEMENTE DE SEU GÊNERO. ELIMINAREMOS QUALQUER FORMA DE 

DISCRIMINAÇÃO DE GÊNERO EM NOSSO PROCESSO DE SELEÇÃO E AVALIAÇÃO DE FUNCIONÁRIOS. 

 

2. REMUNERAÇÃO JUSTA: GARANTIREMOS QUE HOMENS E MULHERES QUE DESEMPENHAM FUNÇÕES SIMILARES RECEBAM SALÁRIOS 

EQUIVALENTES E BENEFÍCIOS IGUAIS, LEVANDO EM CONSIDERAÇÃO A EXPERIÊNCIA, QUALIFICAÇÕES E DESEMPENHO. REALIZAREMOS 

AVALIAÇÕES PERIÓDICAS PARA VERIFICAR A EQUIDADE SALARIAL E TOMAR MEDIDAS CORRETIVAS, SE NECESSÁRIO. 

 

3. AMBIENTE DE TRABALHO SEGURO E RESPEITOSO: MANTEREMOS UM AMBIENTE DE TRABALHO SEGURO, LIVRE DE QUALQUER 

FORMA DE ASSÉDIO, DISCRIMINAÇÃO OU INTIMIDAÇÃO COM BASE NO GÊNERO. TOMAREMOS MEDIDAS ADEQUADAS PARA PREVENIR, 

INVESTIGAR E ABORDAR QUALQUER INCIDENTE RELACIONADO À DISCRIMINAÇÃO DE GÊNERO, FORNECENDO CANAIS DE DENÚNCIA 

CONFIDENCIAIS E ACESSÍVEIS. 

 

4. DESENVOLVIMENTO E CAPACITAÇÃO: INVESTIREMOS NO DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL DE TODAS AS PESSOAS, INCENTIVANDO 

A PARTICIPAÇÃO EM PROGRAMAS DE CAPACITAÇÃO, TREINAMENTOS E OPORTUNIDADES DE APRENDIZADO CONTÍNUO. BUSCAREMOS 

PROMOVER MULHERES E PESSOAS DE TODAS AS IDENTIDADES DE GÊNERO PARA POSIÇÕES DE LIDERANÇA E GARANTIR SUA REPRESENTAÇÃO 

EM TODOS OS NÍVEIS DA ORGANIZAÇÃO. 

 

5. CONCILIAÇÃO TRABALHO-VIDA PESSOAL: PROMOVEREMOS POLÍTICAS E PRÁTICAS QUE FACILITEM A CONCILIAÇÃO ENTRE TRABALHO 

E VIDA PESSOAL, RECONHECENDO AS RESPONSABILIDADES FAMILIARES E PESSOAIS DAS PESSOAS, INDEPENDENTEMENTE DE SEU GÊNERO. ISSO 



 

AO CAU/ES 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03.002/2024  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2024 
UASG: 981981 

Assunto: Declaração para critério de desempate Brasília, 20 de fevereiro de 2024. 

Objeto: Contratação dos serviços de agenciamento de viagem, para emissão e fornecimento de bilhetes de passagens aéreas, 
nacionais e internacionais, cotação, reservas, alterações, remarcações e cancelamento para atender as demandas da Prefeitura 
Municipal de Campina Grande, Estado da Paraíba, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e 
seus anexos. 

 

   Página 2 de 4 
 

INCLUI MEDIDAS COMO HORÁRIOS FLEXÍVEIS, LICENÇAS MATERNIDADE E PATERNIDADE, CUIDADOS INFANTIS ACESSÍVEIS E APOIO A 

FAMILIARES. 

 

COMPROMETEMO-NOS AINDA A MONITORAR REGULARMENTE NOSSAS PRÁTICAS, POLÍTICAS E INDICADORES RELACIONADOS À EQUIDADE DE 

GÊNERO NO TRABALHO, BUSCANDO CONSTANTEMENTE MELHORAR E AVANÇAR NESSA ÁREA. IMPLEMENTAREMOS MEDIDAS DE AÇÃO 

AFIRMATIVA, SE NECESSÁRIO, PARA CORRIGIR DESIGUALDADES E PROMOVER A REPRESENTATIVIDADE. 

 

AO ASSINAR ESTA DECLARAÇÃO, DECLARAMOS QUE ESTAMOS EM CONFORMIDADE COM AS LEIS E REGULAMENTOS PERTINENTES 

RELACIONADOS À IGUALDADE DE GÊNERO NO LOCAL DE TRABALHO E QUE FAREMOS TODOS OS ESFORÇOS PARA CRIAR UM AMBIENTE 

INCLUSIVO E IGUALITÁRIO. 

 

Que possui em seu quadro de funcionários um total de 11 (onze) membros.  

 

- 07(sete) membros do sexo feminino 

 

- 04(quatro) membros do sexo masculino 

 
 

 

CARGO Nome do Sócio SEXO 
Nº de 

Quotas 
% 

Valor das 
Quotas 

Diretora Comercial PAMELA GABRIELLE ABRANTES CAVALCANTE FEMININO 800.000 50 R$ 800.000,00 

Diretora Financeira MICHELLE LEMOS TRINDADE DE SOUSA FEMININO 800.000 50 R$ 800.000,00 

 1.600.000 100 R$ 1.600.000,00 

 
 

CARGO NOME SEXO 
CONSULTOR DE VIAGENS ANA LUCIA CAVALCANTE DE ABRANTES FERREIRA FEMININO 

AUXILIAR DE EVENTOS BRUNNA FERREIRA DOS SANTOS FEMININO 

SUPERVISORA SETOR DE EVENTOS FERNANDA RODRIGUES PEIXOTO FEMININO 

GERENTE LAÍLA PEREIRA DOS SANTOS FEMININO 

CONSULTORA DE VIAGENS MÁGILA CAROLINA RODRIGUES CAVALCANTE FEMININO 

CONSULTORA DE VIAGENS TAMARA ALVES DE SOUZA FEMININO 

CONSULTORA DE VIAGENS TATIANA GABRIELA DA SILVA BORGES FEMININO 

AUXILIAR DE COTAÇÃO GABRIEL LIMA DE CARVALHO MASCULINO 

AUXILIAR DE EVENTOS MATHEUS NERIS FERREIRA MASCULINO 

AUXILIAR DE FATURAMENTO RUBEM RONDINELLE SOUZA COSTA MASCULINO 

ASSISTENTE DE LICITAÇÃO WILSON DOS SANTOS MARINHO MASCULINO 

 

 

CARGO 
FEMININO MASCULINO TOTAL 

QTDE PESO QTDE PESO QTDE 

SÓCIOS ADMINISTRADORES  2 100% 0 0% 2 

GERENTE 1 100% 0 0% 1 



 

AO CAU/ES 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03.002/2024  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2024 
UASG: 981981 

Assunto: Declaração para critério de desempate Brasília, 20 de fevereiro de 2024. 

Objeto: Contratação dos serviços de agenciamento de viagem, para emissão e fornecimento de bilhetes de passagens aéreas, 
nacionais e internacionais, cotação, reservas, alterações, remarcações e cancelamento para atender as demandas da Prefeitura 
Municipal de Campina Grande, Estado da Paraíba, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e 
seus anexos. 

 

   Página 3 de 4 
 

SUPERVISORA SETOR DE EVENTOS 1 100% 0 0% 1 

CONSULTORA DE VIAGENS 4 100% 0 0% 4 

ASSISTENTE DE LICITAÇÃO 0 0% 1 100% 1 

AUXILIAR DE COTAÇÃO 0 0% 1 100% 1 

AUXILIAR DE EVENTOS 1 50% 1 50% 2 

AUXILIAR DE FATURAMENTO 0 0% 1 100% 1 

AUXILIAR DE LICITAÇÃO 0 0% 0 100% 0 

TOTAL 9   4   13 

 

 

POR SER VERDADE, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECLARAÇÃO DE RESERVA DE VAGAS PARA MULHERES VÍTIMAS DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR 

 



 

AO CAU/ES 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03.002/2024  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2024 
UASG: 981981 

Assunto: Declaração para critério de desempate Brasília, 20 de fevereiro de 2024. 

Objeto: Contratação dos serviços de agenciamento de viagem, para emissão e fornecimento de bilhetes de passagens aéreas, 
nacionais e internacionais, cotação, reservas, alterações, remarcações e cancelamento para atender as demandas da Prefeitura 
Municipal de Campina Grande, Estado da Paraíba, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e 
seus anexos. 

 

   Página 4 de 4 
 

 

Nos termos do capítulo II do Decreto Nº 11.430, DE 8 DE MARÇO DE 2023. Declaramos, que a empresa Brasitur Eventos e Turismo 

LTDA inscrita no CNPJ nº 23.361.387/0001-07, inscrição estadual nº 07.738.791/001-68, estabelecida em Q QNM 34 AREA 

ESPECIAL 1 SALA 1917 – TAGUATINGA NORTE – BRASÍLIA - DF – CEP 72.145-450, fará reserva de 8% (oito por cento) das vagas 

objeto do contrato administrativo oriundo desta licitação, para as mulheres vítimas de violência doméstica e familiar durante toda 

a execução contratual, inclusive, renovações e aditamentos. 

 

POR SER VERDADE, 

 

 

 

 

 


